<sup>514</sup> "Si autem accipiatur ratio boni cum negatione conditionum creatarum et ipsiusmet rationis boni positivae cum superexcessu nobis ineffabili, sic compelit solí Deo." *Qss.* I, pg.480.

<sup>515</sup> "Ergo omne ens ab alio semper est ab alio, quamdiu durat in esse sicut et in initio vel exitu sui esse." *Qss.* III, p. 538.

<sup>516</sup> "Unde necessitas habitudinis quam intelligit non est aliud quam quod subiecto posito, sive secundum rem sive secundum intellectum, non potest fieri quin consimiliter praedicatum ponatur." *Qss.* I. p. 481.

<sup>517</sup> "Intellectus noster ex rebus particularibus et actu existentibus potens est statim abstrahere et accipere rationes communnes entis et habituctines eomm et per illa deducere se in particulares conclusiones et habituctines entium seu scientianun. Et secundum quod

Olivi rompe con la relación que se había establecido entre el modo de conocer a Dios (cuy o intelecto es el que puede conocer las proposiciones eternas) y el conocer humano que tiene como punto de referencia lo sensible. Así pues, lo primero conocido ya no es Dios, sino lo real y concreto<sup>518</sup>.

La primacía de lo material sobre lo espiritual no equivale, en Olivi, a someter al hombre al dominio del mundo material; ni a convertirlo tampoco en un ser pasivo frente a la impronta de los objetos (acción que sí podía deducirse del sistema aristotélico): Olivi resalta la experiencia que el sujeto es capaz de adquirir del mundo real<sup>519</sup>. Y este es un modo de conocimiento que se opone al adquirido por revelación, iluminación, por proposiciones necesarias y por abstracción<sup>520</sup>.

Para dar razón de la formación del concepto del *summum ens*<sup>521</sup> en el intelecto humano, Olivi se desprendió, definitivamente, de los planteamientos sistemáticos buenaventurianos, en los que Dios aparece como el *ens primum cognitum* y cuya visión, inserta en el alma, es anterior y necesaria a todo conocimiento; apartó la concepción de que el pre-conocimiento que se posee de Dios no proviene de un proceso dialéctico, sino del itinerario que realiza la mente hacia Dios tras descartar todos los elementos sensibles. El concepto de "ser absoluto", para Olivi, se forma de la simple noción de ser que existe en todo intelecto, pero que ya no remite a los viejos conceptos de causa primera (arjé, uno, inefable, ...), sino al concepto que "*intendimus autem per eas significare aliquid quod sit supra omnem perfectionem et universalitatem et abstractionem nobis intelligibilem et quod sil carens omni imperfectione et limitatione. Et hoc semper Deum vocamus*"<sup>522</sup>.